
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33169 107Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2016

mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 219/2016-MP/CMP/
Stm, de 29/6/2016, protocolizado sob n.º 33525/2016, em 
29/6/2016, de iniciativa da Promotora de Justiça Luziana Barata 
Dantas;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ARIAS CARVALHO 
CRUZ para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação 
conjunta, ofi ciar em audiências de atribuição do 6º cargo das 
Promotorias de Justiça de Santarém, nos dias 29 e 30/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de julho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 4243/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça Waldir 
Macieira da Costa Filho para frequentar curso de Mestrado em 
Direito;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Adriana de 
Lourdes Mota Simões Colares;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 049/2016-MP/CPJ/
DCC/DCF/DH, de 6/6/2016, protocolizado sob n.º 34984/2016, 
de 7/7/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO para exercer nas Promotorias de Justiça de Defesa 
das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos, e de Acidentes do 
Trabalho de Belém, as atribuições dos seguintes cargos, nos 
períodos indicados:
I - 1º cargo, de 18/7 a 9/8/2016;
II - 2º cargo, de 11/7 a 9/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de julho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 4244/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Luiz Otávio 
Bandeira Gomes;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da 
Promotoria de Justiça Criminal de Icoaraci;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 092/2016-MP/CPJI, de 
30/6/2016, protocolizado sob n.º 33962/2016, em 30/6/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça SANDRA FERNANDES DE 
OLIVEIRA GONÇALVES para exercer nas Promotorias de Justiça 
Criminal de Icoaraci, as atribuições do 1º cargo, no período de 1º 
a 30/7/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de julho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 985567

PORTARIA Nº 4232/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos 
pela Comissão Especial para fi ns de Avaliação Periódica de 
Desempenho Funcional, instituída pela Portaria nº 89/2016-
MP/SGJ-TA, de 22/3/2016, publicada no D.O.E. de 13/4/2016 
e os termos do Parecer nº 149/2016-ASS-JUR-PGJ, datado de 
30/6/2016, contido na instrução do Ofício nº 029/2016-MP/DRH/
DDP, datado de 25/5/2016, protocolizado neste Órgão Ministerial 

sob o nº 28571/2016, em 25/5/2016,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente 
ao estágio probatório dos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO CÓDIGO
ALAN CLIFF SOUZA SILVA TECNICO EM INFORMATICA AAI-A-I
ALEXANDRE BRITO CARDIAS JUNIOR TECNICO EM INFORMATICA AAI-A-I
ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS SANTOS AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
ANDERSON RODRIGUES DA SILVA TECNICO EM INFORMATICA AAI-A-I
ANDRE DA SILVA CARDOSO AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
ANDREIA LUZ DE ARAUJO AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
ANNY HELY DE MELO CARNEIRO AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
ANTONIO ROBERTO LOBATO PEREIRA AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
BARBARA VEIGA FERREIRA AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
CARLOS ALVES DA SILVA TECNICO EM INFORMATICA AAI-A-I
CLAUDIA CORDEIRO AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
DAVI BENTES FERREIRA AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
DIEGO RODRIGUES DE SOUZA TECNICO EM INFORMATICA AAI-A-I
DIEGO WALLACE DOS SANTOS RIBEIRO AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
ELLEN GELSINA DA SILVA COSENZA AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
ERICA CINARA PEREIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
FABIO RIBEIRO NUNES TECNICO EM INFORMATICA AAI-A-I
FRANCISCO LEONARDO LINHARES AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
HUGO ALESSON PASSOS DA SILVA AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
ISABEL JULIANA FERRAZ MARTINS AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
JAMILLE MENEZES COLARES AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
JEAN ROSIVALDO AVIZ FREITAS AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
JHONNY DE CASTRO BACELAR TECNICO EM INFORMATICA AAI-A-I
JOAO EDUARDO BONATTO COSTA AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
JOAO FABRICIO SILVEIRA FIGUEIREDO TECNICO EM INFORMATICA AAI-A-I
JONOAS MENDES DE ASSUNCAO TECNICO EM INFORMATICA AAI-A-I
JOSE WILTON MOREIRA DA SILVA AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
JUSCELINO FERNANDO GALUCIO GOMES AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
KELLY VANESSA FARIAS DA SILVA AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
KLEOSON BRUNO CORREA DOS SANTOS TECNICO EM INFORMATICA AAI-A-I
LAERCIO SILVA DE CAMPOS JUNIOR TECNICO EM INFORMATICA AAI-A-I
LIDIA MARIA BARBOSA CALADO COIMBRA AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
LORE TATIANA NERIS DOS SANTOS AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
LUIZ LEOMAR GOMES DE FARIAS JUNIOR AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
MABIO DA SILVA FURTADO AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
MARCOS ARNON DIAS DA SILVA AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
NEIBSON DANILO FERREIRA BARROS AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
PAULO SERGIO NASCIMENTO CAVALEIRO DE 
MACEDO

AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I

RENATO MIRANDA BRAGA TECNICO EM INFORMATICA AAI-A-I
ROBSON LIMA MEDEIROS TECNICO EM INFORMATICA AAI-A-I
RUANNE MARY DE FREITAS OLIVEIRA AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
THAYSE OLIVEIRA PANTOJA AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
WANDERLAN DE MELO BRITO AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
YURI BITTENCOURT LOUREIRO TECNICO EM INFORMATICA AAI-A-I
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
julho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 985584

PORTARIA N° 4218/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a Sessão solene do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, ocorrida no dia 5/7/2016, que empossou 
3 (três) Promotores de Justiça Substitutos de 1ª Entrância;
CONSIDERANDO a realização do Curso de Ambientação e 
Formação realizado pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional, nesta Capital, no período 5 a 8/7/2015;
CONSIDERANDO os termos do artigo 82, Parágrafo Único, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006;
CONSIDERANDO ainda, os termos do artigo 18, inciso XVIII, 
alínea “a” da Lei Complementar Estadual nº 057/2006;
R E S O L V E:
DETERMINAR que seja considerada como data da entrada em 
exercício no cargo de Promotor de Justiça Substituto de 1ª 
Entrância o dia 5 de julho de 2016, para os Promotores de 
Justiça abaixo relacionados:

MARCIO DE ALMEIDA FARIAS
GABRIELA RIOS MACHADO
THIAGO RIBEIRO SANADRÉS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
julho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 985592
Nº da Dispensa: 019/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sra. Taiana 
Melo Silva.
Objeto: Locação de imóvel
Valor Mensal: R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, X da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 13/07/2016.
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.

Protocolo 985609

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH/PA
AVISO DE LICITAÇÕES
RESUMO DE EDITAIS

MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 015/2016
TIPO: Menor Preço por Item
OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes 
para implementação de Unidades Básicas de Saúde do município 
de Bannach-P. FNS-Proposta n.º 11381.413000/114001. (3ª 
Repetição do objeto, sobra de itens).
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 
10h00m dia 08 de agosto de 2016.
REGIMENTO: Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, 
8.666/93 de 21 de julho de 1993 com as alterações da Lei n.º 
8.883/94, e demais alterações posteriores, Lei Complementar 
n.º 123/2006 e Lei Municipal n.º 174 de 07 de abril de 2011.
INFORMAÇÕES: O Edital completo e esclarecimentos poderão 
ser obtidos junto a CPL, das 08h00m às 14h00m, nos dias 
úteis, na Secretaria Municipal de Administração. Endereço da 
Prefeitura: Av. Paraná, n.º 27, Centro, Bannach-PA.

Marco Rolim - Pregoeiro.
Protocolo 984116

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016 - SEMED/PMC
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar rural, destinados ao atendimento do programa 
nacional de alimentação escolar (PNAE). Contrato nº 
001.01 - SEMED: Contratada: COOPERATIVA AGRICOLA 
RESISTENCIA DE CAMETA, CNPJ 00.760.735/0001-13, 
para os itens: 01 - Açaí in natura R$ 8,25/litro (90.000 
LITROS), V. Global R$ 742.500,00. 03- Limão R$ 4,60/kg 
(8.000KG), V. Global R$ 36.800,00. 07- Polpa de frutas 
R$ 10,25/kg (20.000KG), V. Global R$ 205.000,00. 08- 
Abóbora R$ 3,55/kg (10.000KG), V. Global R$ 35.500,00. 
09- Cheiro-verde R$ 3,20/maço de 50g (5.000 MAÇOS), 
V. Global R$ 16.000,00. 11- Cebolinha R$ 2,45/maço 
de 50g (5.000 MAÇOS), V. Global R$ 12.250,00. 12-  
Carirú R$ 2,30/maço de 200g (5.000 MAÇOS), V. Global 
R$ 11.500,00. 13- Feijão-verde R$ 2,65/maço de 200g 
(5.000 MAÇOS), V. Global R$ 13.250,00. 14- Jambu 


